
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33274 37Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

.

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo: 127348, publicada no DOE nº 
33.266 de 07/12/2016, referente ao 4º Termo de Aposti-
lamento do Contrato: 113/2013:
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 
449051 0330;
LEIA-SE: Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 
449051 0101.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 131564

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 92/2016 – TP Nº 34/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Lemes e Lemes Construtora Ltda – CNPJ 18.990.417/0001-04
OBJETO: Execução da Revitalização e adequação do espaço 
esportivo PROPAZ, no município de Santa Bárbara, no Estado 
do Pará.
VIGÊNCIA: 20/12/2016 à 20/04/2017
VALOR: R$ 289.690,68
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE02481
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 14.122.1297.8338 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Senador Lemos, nº 3037A, escritório 01 – Sacramenta 
– Belém/PA.
Telefone: (91) 3355-1097
 
 

Protocolo: 131550

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 013/2013 
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourém – CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto do Convênio: Construção de um 01 campo society e 06 
arenas de futebol, em Ourém/PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/12/2016 à 12/06/2017
Data da Assinatura: 14/12/2016
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 131567

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 869/2016 DE 16 DEZEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/513252
Servidor: Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 7030/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP
Período: 19/12/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Capanema
Ordenador de Despesas: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 131531

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 169/2016 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Administrativo e 
Financeiro, CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO no 
período de 20.12.2016 a 04.01.2017.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico, JOSÉ AUGUSTO RABELO 
SOBRAL, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, na ausência do Titular, no período acima discriminado, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
20.12.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 19 de dezembro de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 131719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

  PORTARIA Nº 353 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
 CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2016/498749;
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MARIA ANTONETA PEREIRA 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5055717/3, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão Pública- Economia, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, nos períodos de 09/01/2017  a 07/02/2017 e 
11/09/2017 a 10/10/2017, referente ao Triênio  19/05/2003 a 
18/05/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 19 de dezembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 
 

Protocolo: 131810

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 348 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o Memorando nº 12/2016 – COAD/SECTET, 
de 12.12.2016,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 5789931/4, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretoria, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 
para responder pelo cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período 
de 02.01 a 31.01.2017, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, Identidade Funcional nº 5057620/3, que se encontra 
em gozo de férias, conforme Portaria nº 281, de 21.10.2016, 
publicada no DOE nº 33.237, de 24.10.2016.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 19 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
 

Protocolo: 131626
PORTARIA Nº 352 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/502012, de 09.12.2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES, 
Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional 
e Tecnológica, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS-011.3, no período de 12.12.2016 a 10.01.2017, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular 
SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES, Identidade Funcional nº 
198498/1, que se encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 
280 de 21.10.2016, publicada no DOE nº 33.237 de 24.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 19 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 131806

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 041/2016 – SECTET/ 
CENTRO COMUNITÁRIO DA PASSAGEM CRUZEIRO UNIDOS 
COM O PANTANAL.
Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET
Cessionário: CENTRO COMUNITÁRIO DA PASSAGEM CRUZEIRO 
UNIDOS COM O PANTANAL.
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão de 
bens móveis, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/667. 
Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, neste ato 
transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que este possa usar e 
gozar dos bens como se lhe pertencesse, respeitada a destinação 
prevista neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo n° 
2016/251927 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/667 e o Manual 
de Procedimentos Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT
MESA EM MDF RETANGULAR PARA ALUNO 11

CADEIRA EM POLIPROPILENO 11
COMPUTADOR DUAL CORE 512MB HD 80 11

MONITOR  DE VÍDEO 15” 11
TECLADOS PARA MICROCOMPUTADOR 11
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 400 VA 11
CONDICIONADOR SPLIT 18.000 BTU 01

FILMADORA DIGITAL 14 BIT 01
AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO 01

NOBREAK 01
IMPRESSORA LASER 01
ARMÁRIO EM MDF 01

ROTEADOR WIRELESS 01
MESA PARA PROFESSOR COM 2 GAVETAS 01

  

Data de Assinatura: 07/12/2016
Vigência: 01/12/2016 a 01/12/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de 
Estado

Protocolo: 131643


